B tum testium qualitate.

Hoc tamen non possumus diffiteri, liberum esse Duobus testi-  
indicibus fidei, & ob communem sententiam, & ob bus idonei si  
iuria, duos solum testes idoneos in quavis causa po-  
quis conuin-  
stulanta, & ob communem etiam usum sacri tribun  
catur, libere  
damnari po-  
nalis Inquisitionis ad voces duorum testium idoneorum  
reos huius criminis condemnare. Eymericis senten-  
tia valde benigna est, & secura, qua tunc potissimum  
non esset contemnda, quando reus insignis probi-  
tatis communiter habereatur, & integræ famæ, &  
incorruptæ virtutis: tunc enim non esset incongruum,  
aut differre supplicium donec forte aliae accederent  
C cōiecture, & probationes; aut mitius punire: et hac  
et rōne videntur locuti huius opinionis assertores.

## Q V A E S T I O L X X I I .

An ex pluribus testibus singularibus  
sit aliquis condem-  
nandus.

## S V M M A R I V M .

- 1 Nemo ex testibus singularibus etiam cum infamia de heresi est condemnandus.
- 2 Abiuratio autem & purgatio canonica indici poterit tali.
- 3 Cardinalis Albanen. in hoc casu sententia.
- 4 Facultas Inquisitoribus data circa statuta lega torum sedis Apostolice.

**S**ixtuagesima secunda questio est:  
Vtrum inquisitor per testes singula-  
res solum, vel saltē cum infamia  
possit iuste de heresi aliquem con-  
demnare?

- 1 Respondemus q. non; nec per testes singula-  
res solum, nec etiam cu infamia extra de testi. Tā  
litteris. præsertim cum in criminibus probationes  
debeant esse luce clariores. C. de proba. l. Sciant  
cuncti. & in hoc crimen nemo sit ex præsumptio-  
ne damnandus. de præsump. litteras.
- 2 Ergo sibi indicatur purgatio ratione infamiae  
in hoc casu: & abiuratio ratione suspicionis uehe-  
mentis, qua consurgit ex dictis testium. His con-  
cordat Guido Fulcodius prædictus in 14. q. de il-  
lis 15. quas fecit ad Inquisitores. & Archid. in c.  
Ut officium, in §. uerum. super uers. testium.

Qq 4 3 Est

**3.** Est uerum quod in litteris Cardinalis Alba-nensis sedis Apostolicæ delegati ad Inquisidores, de hoc habetur ita: Cum nuper dominus Papa: & infra: Quando uero testes singulares sunt in di-ctis, tamen concordant in substantia rei, seu in ef-fectu, relinquunt Inquisitoris arbitrio, vt sicut ei secundum Deum uidebitur, sic procedat: maxime si fama cōstat, & idoneitas & fides deponētum cōtra eum, contra quem fuerit inquit edum. hæc ibi.

Relat. supra.  
pag. 129.

**4.** De consultationibus uero & consiliis legato-rum sedis Apostolicæ in litteris Clementis, Alexā-dri, & Vibani Quarti, Præ cunctis p̄missis mul-tis priuilegijs dicitur sic: Et obseruati omnia sta-tuta tam per sedem Apostolicam, quam in conci-lijs legatorum eiusdem sedis prouide edita, que negotium catholicæ fidei tangere dignescuntur, sicut promotioni negotij, & augmentationi fidei fuerit opportunum. Sequitur infra illa clausula generalis, Plena sit uobis & singulis uestrum p̄se-quentium tenore facultas.

### C O M M E N T . C X X I .

**E**X hac questione tria potissimum colliguntur axiōmata.

Primum est: Per testes singulares nemo est con-demnandus.

Secundum est: Neque etiam si infamia cum teste singulari adiungantur.

Postremum est: Cum testes singulares sunt in di-ctis, conueniunt tamen in substancia rei, seu in effec-tu, arbitrio inquisitoris relinquuntur, vt sicut ei vi debitur, procedat.

Hæc questio partim est facilis, partim vero diffi-cilis, ac valde controversa. facilis est quādū attinet ad priora axiomata: lōge vero diffcilis, ob tertium dictū. ceterū ne quid parum explicatū reliquise vide-a-mur, singula lumine interpretationis illustrabim⁹.

**Quatuorplex**  
fit singulari-  
tas.

Sed quod apertius cuncta intelligantur, obserua-dum est multiplicem esse singularitatē, quadā est obstatua, alia cumulativa seu admixtiva, alia diversificatiua, ita Baldus singulariter & vere in c. licet causam, nu. 11. de probatio. & in l. testiū. C. de testibus. num. 9. et 14. sed copiosius & c. eris apertius Aymon Craueta in tract. de antiquitate temporis, par. 4. nu. 157. cum multis sequentibus. & Albertinus in cap. quoniam, de hæret. lib. 6. q. 16. nu. 38. cum multis sequen. quo loco recenset plu-res alias singularitatis species, quas libens omisso.

Obstatua est, quando ex dictis testium nascitur repugnante aut contrarietas, vt cum unus ait, alter vero negat.

Quo casu dictum unius, alterius dictum aut de-bilitat aut infringit, aut non probant.

Cumulativa est, cum dictum unius coadiuat dictum alterius, vt cum unus deponit de facto, alter de fama; seu unus de usu, alter de auditu & hæc, vt probat Craueta præcito loco, semiplena facit probationem.

Vtima est diversificatiua, ex qua nascitur diuer-sitas rei in substâria, vt cū unus testis dicit uno loco & tempore quid factum, aliud vero alio loco & tempore; quo casu dictum unius non infringit dictum alterius immo coadiuat & corroborat.

His ita cōstitutis, primum & secundū Eymericij

axioma verū & cōmuni voto receptū est, eiusq; do-trina procedit nō modo quādo testes sunt singula-res singularitate obstatua, quia tūc nulla est diffi-cultas: sed etiā cū sunt singulares, singularitate cu-mulativa, vt ipsemet auctor tradit in 2. axiōmate.

Hæc vero axiōmata tradidit iā olim ante Eyme-ricū in hac causa Guido Fulcodius, quē hic refen-autor. nu. 2. in cōsultationib. ad inquisidores. q. 14. in hæc verba: An autem per testes singulares, & fa-mam, possit aliquis in hoc crimine condemnari, queri non oportet: constat enim q; non, vt extra item & fide-les de testibus tam litteris, præstatum cum in criminis libis probationes esse debeant luce clariores. C. de probatio. l. sciant. & in hoc crimine nemo sit ex præsumptione damnandus: indicetur ergo purga-tio, vt ostendit est supra. hæc tenus Guido.

Eandem hæc sententiam profiretur Ioānes And. in c. vi officiū. in principio, vers. certum est autem, de hæret. lib. 6. & Archidiaconus in c. vi officiū. §. verum quia de hæret lib. 6. Baldus in l. ob carmē. §. ff. de testibus. Zabarella in clem. 1. §. verum de hæ-re. Cōradus Brunus lib. 4. de hæret. cap. 9. Palatius Rubius in allegatiōne de heresi. §. 12. Repertoriū inquisitorum verbo, testiū. §. an in causa hæresis. Al-berthinus tract. de agno. affert. q. 34. num. 9. Iulius Clarus in præc. c. m. §. f. q. 53. vers. dixi eriam si-mancas de cathe. in sit. tit. 5. 1. num. 3. idem edem tract. tit. 64. nu. 61. et sequit. Boerius decisione 342. incip. Sed quāt testes. Marsilius conf. 109. incip. Auditio & intellectu. Parisius conf. 2. incipien. Etū esse uidā. lib. 4. Denique, vt numerosam aliorum ceterū omittam, idem tradit S. Tho. 2.2. q. 70. art. 2. & Sotus lib. 5 de iustitia & iure q. 7. ar. 2.

Tellis vero singularis, vt obiter hoc dicā, proprie Quis ha-  
& vere is vocatur, qui solus est, nec aliū sibi habet testiū.  
in depositione per omnia contestem & concorde, vt  
optime scribit præficta Papensis in forma oppo-  
contra testes. versi suntque etiam singulāres. nu. 1.

Ratio autē cur vni testi singulari non credantur, seu in hoc seu ī alio quolibet crimine, pulchra tradi-tur a Soto præcito loco: Nā cū reus, inquit, sit sue vita, & honorum possessor, & melior sit conscientia possidentis vni auctoris: suamatio non putatur sufficiens ad pellendum ipsum de sua possessione.

Alij hæc rationē adducunt: Si in alijs criminibus testes singulares non probant, multo minus in hoc probabūt, cū in eo r̄beriores probationes desideren-tur. Si quis ergo vnum solū testē singularem habeat contrarie, proprietate dictū eius non condemnabitur, sed torquebitur, si testis ille fuerit omni exceptio-ne maior, vt si pra monimus super q. 61. et simil- cōfiteatur, ubi sufficiet, et fuerit tortus, absoluetur.

Quod si cū teste singulari ad sit fama de crimine, quādū legitime sit probata, nō proprieta condemnabitur reus, ita ferme oēs præcitat, quod tradit Eymericus in secundo axiōmate, cuius ratio hæc esse potest: quenā in criminalib. ex pluribus im-pefectis probationibus non consurgit vna integrā & perfecta probatio, vt colligitur ex glossa in c. re-niens. 1. in verbo, illorum & ex notatis ibidem per Antoniū de Burio, & alios exira de testibus. adde Marsilius in Rubrica. C. de probatio. & Iulium Claram in præc. crimin. q. 63. versi tu seis.

Hæc

Hec tamen conclusio, qua & vera & communis est. ut docet Palacius Rubius in dicta allegatione de heresi. §. 12. vera est quo ad panam ordinariam imponendam, non autem quoad purgationem indicandam, vel aliam penitentiam iniungendam. Idem tradit Eymericus hic, nume. 2. & Repertorium Inquisitorum verbo, testes, §. an in causa heresis, si quis ergo contra se unum bonum testem habeat, & infamia etiam nogetur de codem illo crimine, arbitrio Inquisitoris plectendus est.